UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

C O N S O L I D A D A
Alterada pelas Resoluções CEPE-UEMS Nº 1.381, de 21/2/2014 e Nº 1.579, de 19/10/2015

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 1.377, de 27 de novembro de 2013.

Aprova  o  Calendário  Acadêmico  do  Curso  de  Pós-
Graduação  “lato  sensu”  em  Gestão  em  Saúde,  da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, vinculado
ao Programa Nacional de Formação em Administração
Pública (PNAP), oferta 2014/2015.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E
EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que os recursos financeiros para a oferta do Curso de
Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Saúde, da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, vinculado ao Programa Nacional de Formação em Administração Pública (PNAP), foram
liberados em 8 de agosto de 2013;

CONSIDERANDO que sua  não utilização  implicará  na  devolução  do
montante, impedindo assim novos repasses financeiros à Universidade pela CAPES;

CONSIDERANDO  que  não  há  previsão  de  reunião  do  Conselho  de
Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, antes do período previsto de lançamento dos Editais,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar  o  Calendário  Acadêmico  do Curso  de  Pós-Graduação
lato sensu em Gestão em Saúde, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, vinculado
ao Programa Nacional de Formação em Administração Pública (PNAP), oferta 2014/2015,
conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 27 de novembro de 2013.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.377, de 27 de novembro de 2013.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO EM

SAÚDE, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, VINCULADO AO

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (PNAP) PARA OS

POLOS DE ÁGUA CLARA, CAMAPUÃ E MIRANDA.

Oferta 2014/2015 Oferta 2014/2016

ANO MÊS EVENTO

2014

Fevereiro - 10 a 21 - matrícula do aluno regular
Março, Abril, Maio e
Junho

- oferta de disciplinas

Julho - oferta de disciplinas e recesso discente e docente
Agosto a Novembro - oferta de disciplinas
Dezembro - 10 a 31 - recesso docente e discente

ANO MÊS EVENTO

2015

Janeiro - férias docente e discente
Fevereiro a Março - oferta de disciplinas

Abril a Junho
- período para elaboração e defesa dos trabalhos de
conclusão de curso

Agosto - encerramento do curso

ANO MÊS EVENTO

2014
Março e abril Matrícula dos alunos regulares
Abril a dezembro Oferta de disciplinas

2015

Janeiro Férias Docentes
Fevereiro, março e Abril Oferta de disciplinas

Maio a agosto
Período para elaboração e defesa dos trabalhos
de conclusão de curso

Setembro Encerramento do curso
(alterado pela Resolução CEPE-UEMS Nº 1.381, de 21/2/2014)

ANO MÊS EVENTO

2014
Junho

- Matrícula de aluno regular
- Oferta de disciplinas

Julho a Dezembro - Oferta de disciplinas

ANO MÊS EVENTO

2015

Janeiro a Setembro - Oferta de disciplinas
Outubro e Novembro - Reoferta das disciplinas

Outubro a Dezembro - Período para orientação e elaboração de TCC

2016
Janeiro - Período para orientação e elaboração de TCC

Fevereiro
- Banca de TCC
- Encerramento do Curso

(alterado pela Resolução CEPE-UEMS Nº 1.579, de 19/10/2015)

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Dourados, 27 de novembro de 2013.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE/UEMS